АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. КазаньДело № А65-22278/2023 

Дата принятия решения –  18 января 2024 года.

Дата объявления резолютивной части –  11 января 2024 года.

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ивановой И.В.,

при составлении протокола судебного заседания помощником судьи Шарафеевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Акционерного общества "Красный Восток Агро", г.Казань, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) к Обществу с ограниченной ответственностью "Евроазиатский регистратор", г.Казань, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

1. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01 -55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 11.12.2010г. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

2. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершую 28.12.2013г. ФИО2 Суфию Хабировна ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

3. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 27.04.2022г. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

4. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 15.07.2021г. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

 5. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 12.11.2015г. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

6. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 17.08.2005г. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

7. о признании право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершего 04.03.2017 ФИО7, 09.03.1941г.р.

8. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на пропавшего без вести ФИО8, 06.07.1963г.р.

9. о признании право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершего 08.12.2008 ФИО9, 08.04.1932г.р.

10. о признании право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершую 31.05.2015 г. ФИО10, 04.01.1935г.р.

при участии третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариуса Зеленодольского нотариального округа Республики Татарстан ФИО11

с участием:

от истца  – ФИО12 по доверенности от 14.07.2023,

от ответчика – ФИО13 по доверенности от 22.09.2023, 

от третьих лиц – не явился, извещен,

установил:

Истец – Акционерное общество "Красный Восток Агро", г.Казань, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) обратился в арбитражный суд с исковым заявлением к ответчику – Обществу с ограниченной ответственностью "Евроазиатский регистратор", г.Казань, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) о признании права собственности за Акционерным обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции АО "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, регистрационный номер 2-01 -55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Определением суда от 07.11.2023 принято уточнение иска, в соответствии с которым истец просил:

1) признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01 -55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 11.12.2010г. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

2) признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершую 28.12.2013г. ФИО2 Суфию Хабировна ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

3) признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 27.04.2022г. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

4) признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 15.07.2021г. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

5) признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 12.11.2015г. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

6) признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 17.08.2005г. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Определением суда от 05.12.2023 принято уточнение иска, которым истец просил:

1. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01 -55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 11.12.2010г. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

2. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершую 28.12.2013г. ФИО2 Суфию Хабировна ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

3. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 27.04.2022г. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

4. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 15.07.2021г. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

 5. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 12.11.2015г. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

6. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 17.08.2005г. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

7. о признании право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершего 04.03.2017 ФИО7, 09.03.1941г.р.

8. о признании права собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на пропавшего без вести ФИО8, 06.07.1963г.р.

9. о признании право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершего 08.12.2008 ФИО9, 08.04.1932г.р.

10. о признании право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершую 31.05.2015 г. ФИО10, 04.01.1935г.р.

Определением суда от 10.08.2023 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен нотариус Зеленодольского нотариального округа Республики Татарстан ФИО11.

До судебного заседания от ответчика поступили справки из реестра владельцев ценных бумаг Акционерного Общества "Красный Восток Агро".

Судом представленные документы приобщены к материалам дела в порядке ст.159 АПК РФ.

Представитель истца иск поддержал.

Представитель ответчика дал пояснения по иску; просил в случае удовлетворения иска, не возлагать на ответчика расходы по уплате государственной пошлины. Согласно правовой позиции ответчика по делу, ООО "Евроазиатский регистратор" не является надлежащим ответчиком по делу, поскольку правом распоряжения спорными акциями не обладает и является лишь держателем реестра.

Как следует из материалов дела, 02.03.2003 года между Открытым акционерным обществом "Красный Восток - Центральное Заволжье" и физическими лицами, в том числе, с ФИО1, 20.06.1930г.р.; ФИО14, 18.06.1930г.р.; ФИО3, 25.07.1966г.р.; ФИО4, 25.06.1941г.р.; ФИО5, 26.09.1939г.р.; ФИО6, 10.09.1929г.р.; ФИО7, 09.03.1941г.р.; ФИО8, 06.07.1963г.р.; ФИО9, 08.04.1932г.р.; ФИО10, 04.01.1935г.р. заключен договор внесения земельных долей в уставной капитал ОАО "Агропромышленная компания "Красный Восток -Центральное Заволжье", согласно которому каждый из указанных физических лиц (продавцы) получил привилегированные именные бездокументарные акции в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук номинальной стоимостью 10 рублей каждая, на общую сумму 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей (т.1, л.д.13-19).

На основании договора о слиянии, правопреемником ОАО "Агропромышленная компания "Красный Восток-Центральное Заволжье" является Акционерное Общество "Красный Восток Агро".

Держателем реестра акционеров Акционерного общества "Красный Восток Агро" является ООО «Евроазиатский регистратор» (ОГРН 

<

***>).

Между тем, решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 29.05.2007г. по делу №А65-2040/2007 договор внесения земельных долей в уставный капитал открытого акционерного общества «Агропромышленная компания  «Красный Восток–Центральное Заволжье» от 2.05.03г. признан недействительным; на открытое акционерное общество «Красный Восток – Агро»  возложена обязанность возвратить владельцам полученные в соответствии с договором о  внесении земельных долей в уставный капитал открытого акционерного общества «Агропромышленная компания  «Красный Восток–Центральное Заволжье» от 2.05.03г. свидетельства о праве собственности на земельную долю.

Согласно справкам из реестра владельцев именных ценных бумаг Акционерного общества "Красный Восток Агро", предоставленным ООО "Евроазиатский регистратор", на момент подачи иска каждому из указанных физических лиц (ФИО1, 20.06.1930г.р.; ФИО2 Суфия Хабировна, 18.06.1930г.р.; ФИО3, 25.07.1966г.р.; ФИО4, 25.06.1941г.р.; ФИО5, 26.09.1939г.р.; ФИО6, 10.09.1929г.р.; ФИО7, 09.03.1941г.р.; ФИО8, 06.07.1963г.р.; ФИО9, 08.04.1932г.р.; ФИО10, 04.01.1935г.р.) принадлежат 1 800 (одна тысяча восемьсот) штук акций.

В соответствии со справкой №42 от 27.06.2023г., выданной Исполнительным комитетом Кугеевского сельского поселения Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан (т.1, л.д.129), ФИО1, 20.06.1930г.р. умер 11.12.2010; ФИО2 Суфия Хабировна, 18.06.1930г.р. умерла 28.12.2013; ФИО3, 25.07.1966г.р. умер 27.04.2022; ФИО4, 25.06.1941г.р. умер 15.07.2021; ФИО5, 26.09.1939г.р. умер 12.11.2015; ФИО6, 10.09.1929г.р. умер 17.08.2005; ФИО7, 09.03.1941г.р. умер 04.03.2017; ФИО8, 06.07.1963г.р. пропал без вести; ФИО9, 08.04.1932г.р. умер 08.12.2008; ФИО10, 04.01.1935г.р. умерла 31.05.2015.

Указанные факты в отношении физических лиц (смерь, пропажа без вести) также подтверждается поступившими в материалы дела сведениями из Управления ЗАГС Кабинета Министров РТ.

Доказательства обращения наследников в ООО "Евроазиатский регистратор" с требованием о переоформлении акций отсутствуют.

Таким образом, по мнению истца, привилегированные именные бездокументарные акции, числящиеся в реестре акционеров Акционерного общества "Красный Восток Агро" за ФИО1, 20.06.1930г.р.; ФИО14, 18.06.1930г.р.; ФИО3, 25.07.1966г.р.; ФИО4, 25.06.1941г.р.; ФИО5, 26.09.1939г.р.; ФИО6, 10.09.1929г.р.; ФИО7, 09.03.1941г.р.; ФИО8, 06.07.1963г.р.; ФИО9, 08.04.1932г.р.; ФИО10, 04.01.1935г.р., являются брошенными.

Акционерное общество "Красный Восток Агро", на основании Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», является эмитентом бездокументарных акций, числящихся в реестре акционеров АО "Красный Восток Агро" за ФИО1, 20.06.1930г.р.; ФИО14, 18.06.1930г.р.; ФИО3, 25.07.1966г.р.; ФИО4, 25.06.1941г.р.; ФИО5, 26.09.1939г.р.; ФИО6, 10.09.1929г.р.; ФИО7, 09.03.1941г.р.; ФИО8, 06.07.1963г.р.; ФИО9, 08.04.1932г.р.; ФИО10, 04.01.1935г.р..

В силу статьи 149 ГК РФ истец не вправе самостоятельно вести реестр акционеров, держателем реестра акционеров Общества является ООО «Евроазиатский регистратор» (ОГРН 

<

***>), которое в силу статьи 8 Федерального закона от 22.04.96 № 39-ФЗ «О рынке ценных бумаг» не вправе совершать сделки с ценными бумагами Общества, следовательно, не вправе быть акционером Общества - требовать передачи их себе в собственность.

Таким образом, с момента смерти указанных физических лиц, Акционерное общество "Красный Восток Агро" является единственным владельцем бездокументарных акций, числящихся в реестре акционеров Общества за ФИО1, 20.06.1930г.р.; ФИО14, 18.06.1930г.р.; ФИО3, 25.07.1966г.р.; ФИО4, 25.06.1941г.р.; ФИО5, 26.09.1939г.р.; ФИО6, 10.09.1929г.р.; ФИО7, 09.03.1941г.р.; ФИО8, 06.07.1963г.р.; ФИО9, 08.04.1932г.р.; ФИО10, 04.01.1935г.р., который вправе требовать признания на них права собственности.

Более того, как указывает истец, в соответствии с решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 29..05.2007 по делу №А65-2040/2007, физические лица владели акциями незаконно, земельные паи были возвращения обществом физическим лицам, при этом акции физическими лицами обществу не возвращены.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд с настоящим иском.

Исследовав материалы дела, заслушав представителей сторон, суд пришел к следующим выводам.

Согласно статье 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном настоящим Кодексом.

Статьей 11 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплена судебная защита нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов. Защита гражданских прав осуществляется перечисленными в статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации способами, которая содержит указание на возможность применения иных способов, предусмотренных в законе.

Избранный способ защиты права должен соответствовать характеру и последствиям нарушения права и в случае удовлетворения требований истца должен привести к восстановлению его нарушенных или оспариваемых прав.

В соответствии со статьей 128 Гражданского кодекса Российской Федерации к объектам гражданских прав относятся вещи, включая деньги и ценные бумаги.

Согласно пункту 3 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случаях и в порядке, предусмотренных данным кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Так, в силу пункта 1 статьи 225 Гражданского кодекса Российской Федерации бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен либо, если иное не предусмотрено законами, от права собственности на которую собственник отказался.

В пункте 1 статьи 226 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи.

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 226 Гражданского кодекса Российской Федерации другие брошенные вещи поступают в собственность лица, вступившего во владение ими, если по заявлению этого лица они признаны судом бесхозяйными.

Доказательств обращения заинтересованных лиц за надлежащим оформлением своих прав в отношении спорных пакетов акций в общем или судебном порядке в материалы дела не представлено.

Напротив, как указывалось судом ранее, решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 29.05.2007г. по делу №А65-2040/2007 договор внесения земельных долей в уставный капитал открытого акционерного общества «Агропромышленная компания  «Красный Восток–Центральное Заволжье» от 2.05.03г. признан недействительным; на открытое акционерное общество «Красный Восток – Агро»  возложена обязанность возвратить владельцам полученные в соответствии с договором о  внесении земельных долей в уставный капитал открытого акционерного общества «Агропромышленная компания  «Красный Восток–Центральное Заволжье» от 2.05.03г. свидетельства о праве собственности на земельную долю. Решение суда исполнено.

Как установлено судом, в материалы дела не представлено доказательств наличия права притязаний на спорные акции от самих физических лиц (умерших), либо от их наследников умерших.

В силу пункта 1 статьи 226 Гражданского кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу, что спорные акции являются брошенными. При этом судом учтено, что истец не имеет возможности самостоятельно вступить во владение спорными акциями в связи со следующими обстоятельствами.

Согласно ст. 28, 29 Федерального закона от 22.04.1996 N 39-ФЗ "О рынке ценных бумаг" (далее - Закона о рынке ценных бумаг) права владельцев на эмиссионные ценные бумаги  бездокументарной   формы  выпуска  удостоверяются  в   системе  ведения  реестра записями на лицевых счетах у держателя реестра или в случае учета прав на ценные бумаги в депозитарии - записями по счетам депо в депозитариях и возникают, в числе прочего с момента внесения приходной записи по лицевому счету приобретателя.

В соответствии с п. 1 ст. 44 Закона об акционерных обществах в реестре акционеров общества указываются сведения о каждом зарегистрированном лице, количестве и категориях (типах) акций, записанных на имя каждого зарегистрированного лица, иные сведения, предусмотренные правовыми актами Российской Федерации.

Учет прав на бездокументарные ценные бумаги осуществляется путем внесения записей по счетам лицом, действующим по поручению лица, обязанного по ценной бумаге, либо лицом, действующим на основании договора с правообладателем или с иным лицом, которое в соответствии с законом осуществляет права по ценной бумаге. Ведение записей по учету таких прав осуществляется лицом, имеющим предусмотренную законом лицензию.

Из абзаца 1 пункта 7.3 Положения о ведении реестра владельцев именных ценных бумаг (далее по тексту - Положение), утвержденного Постановлением ФКЦБ РФ от 02 октября 1997 года №27, следует, что регистратор обязан вносить в реестр записи о переходе прав собственности на ценные бумаги при предоставлении передаточного распоряжения зарегистрированным лицом, передающим ценные бумаги, или лицом, на лицевой счет которого должны быть зачислены ценные бумаги, или уполномоченным представителем одного из этих лиц и (или) иных документов, предусмотренных Положением.

Регистратор вносит записи в реестр о переходе прав собственности на ценные бумаги, если, в том числе, предоставлены все документы, необходимые в соответствии с указанным Положением.

В пунктах 7.З.1., 7.3.2., 7.3.3., 7.3.4., 7.3.5. Положения перечислены документы, необходимые для внесения в реестр записи о переходе прав собственности на ценные бумаги, в зависимости от возникновения такого права, а именно: в связи с совершением сделки, в результате наследования, по решению суда, при реорганизации зарегистрированного лица, при приватизации.

Других оснований для внесения записи в реестр о переходе прав собственности на ценные бумаги, а также установленного вышеперечисленными нормативными актами порядка, действующим законодательством не предусмотрено.

По смыслу части 1 статьи 64, частей 1, 2 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства, имеющие значение для правильного рассмотрения дела, определяются судом на основании требований и возражений лиц, участвующих в деле, с учетом представленных сторонами доказательств, обосновывающих требования и возражения лиц, участвующих в деле, в соответствии с подлежащими применению нормами материального права.

Согласно положениям статьи 9 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судопроизводство в арбитражном суде осуществляется на основе состязательности. Лица, участвующие в деле, вправе знать об аргументах друг друга до начала судебного разбирательства. Лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или не совершения ими процессуальных действий.

При изложенных обстоятельствах, исковые требования подлежат удовлетворению.

В части распределения судебных издержек по делу суд исходит из следующего.

В соответствии со статьей 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. 

Согласно пункту 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" по смыслу статьи 110 АПК РФ, судебные издержки возмещаются при разрешении судами материально-правовых споров. 

Следовательно, исходя из указанных разъяснений, при отсутствии между сторонами материально-правового спора, издержки, понесенные в связи с рассмотрением дела, относятся на лиц, участвующих в деле, которые их понесли, и не подлежат распределению по правилам главы 9 АПК РФ.

Кроме того, в силу пункта 19 названного Постановления, не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком.

В данном случае материально-правовой спор между сторонами отсутствует,   Общество с ограниченной ответственностью "Евроазиатский регистратор", г.Казань, (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) по делу является "формальным ответчиком". 

С учетом изложенного, суд пришел к выводу об отнесении судебных издержек на лицо, которое их понесло, что исключает возможность взыскания судебных расходов с Общества с ограниченной ответственностью "Евроазиатский регистратор", г.Казань.

Выводы суда в части распределения судебных расходов подтверждаются судебной практикой, изложенной в постановлении Арбитражного суда Поволжского округа от 26 декабря 2017г. NФ06-27586/17 и постановлении Двенадцатого арбитражного апелляционного суда от 22.09.2017 по делу N А57-4853/2015.

руководствуясь статьями  110,  167 – 169, 176  Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01 -55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 11.12.2010г. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершую 28.12.2013г. ФИО2 Суфию Хабировна ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 27.04.2022г. ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 15.07.2021г. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

 Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 12.11.2015г. ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук регистрационный номер 2-01-55054-Е, находящиеся на лицевом счете 

<

***>, открытом на умершего 17.08.2005г. ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершего 04.03.2017 ФИО7, 09.03.1941г.р. 

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на пропавшего без вести ФИО8, 06.07.1963г.р.

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершего 08.12.2008 ФИО9, 08.04.1932г.р. 

Признать право собственности за Акционерным Обществом "Красный Восток Агро" на привилегированные именные бездокументарные акции Акционерного Общества "Красный Восток Агро" в количестве 1 800 (тысяча восемьсот) штук, находящиеся на лицевом счете, открытом на умершую 31.05.2015 г. ФИО10, 04.01.1935г.р.

Решение  может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный срок.

Судья                                                                                                                        И.В. Иванова